На правах рукописи

Ершова
Оксана Алексеевна

**Диагностика и лечение мышечно-суставной дисфункции височно-
нижнечелюстного сустава, обусловленной дистальным смещением
нижней челюсти**

14.01.14 – Стоматология

Автореферат диссертации
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

Тверь, 2018г

Работа выполнена на кафедре ортопедической стоматологии и ортодонтии в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Приволжский исследовательский медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

<b>Научный руководитель:</b> <b>Жулев Евгений Николаевич</b> доктор медицинских наук, профессор, заслуженный работник высшей школы РФ
<b>Официальные оппоненты:</b> <b>Трезубов Владимир Николаевич</b> доктор медицинских наук, профессор, заслуженный деятель науки РФ, лауреат премии Правительства РФ, заведующий кафедрой стоматологии ортопедической и материаловедения с курсом ортодонтии взрослых ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России <b>Абакаров Садулла Ибрагимович</b> доктор медицинских наук, профессор, заслуженный врач России, лауреат премии Правительства РФ, заведующий кафедрой ортопедической и общей стоматологии ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России
<b>Ведущая организация:</b> Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Смоленский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Защита диссертации состоится « » 2018 г. в часов на заседании диссертационного совета Д 208.099.01 при Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Тверской государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации по адресу: 170100, Тверь, ул. Советская, 4.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО ТГМУ Минздрава России (170100, Тверь, ул. Советская, 4) и на сайте [www.tvgmu.ru](http://www.tvgmu.ru)

Автореферат разослан « \_\_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2018 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
к.м.н., доцент

Мурга
Владимир Вячеславович

## Общая характеристика работы

**Актуальность темы исследования.** В настоящее время мышечно-суставная дисфункция ВНЧС (МСД ВНЧС) является одной из наиболее распространенных патологий зубочелюстной системы. К возможным причинам развития данного заболевания относят окклюзионные нарушения (Пшепий Р.А., 2002; Yар A.U., 2002). Другие авторы отводят ведущую роль в развитии МСД ВНЧС жевательным мышцам, которые влияют на так называемые пассивные органы - ВНЧС, челюсти и зубы (Герасимова Л.П., 2007; Глустенко В.П., 2011). Третья теория развития МСД ВНЧС - психогенная. Стресс, тревогу, эмоциональные факторы сторонники этой теории относят к причинам гипертонии жевательных мышц, которая сопровождается быстрой утомляемостью и мышечным спазмом, провоцирующим дисфункцию ВНЧС (Адоньева А.В., 2014; Трезубов В.Н., 2014).

При диагностике МСД ВНЧС наряду с общеклиническими применяются и специальные методы обследования, направленные как на изучение положения головок нижней челюсти в суставных ямках, так и относительно тела пациента в целом (Силантьева Е.Н., 2010; Hasegawa T., 2008).

При лечении пациентов с МСД ВНЧС применяют различные виды шин: разобщающие, центрирующие, релаксационные и стабилизирующие (Хватова В.А. 2010; Цимбалистов А.В., 2004). Однако, применяют и другие методы лечения, такие как - избирательное пришлифовывание зубов, рациональное протезирование, остеопатическое и ортодонтическое лечение, медикаментозные и физиотерапевтические методы, артропункция с введением лекарственных веществ (Бекреев В.В., 2012; Брагин Е.А., 2013; Ишмурзин П.В., 2012; Павлуценко Е.В., 2010; Сулимов А.Ф., 2012; Хватова В.А., 2011; Zou B.S., 2012).

В публикациях многих авторов прослеживается четкая связь патологии ВНЧС с аномальными видами прикуса (Арсенина О.И., 2007; Хорошилкина Ф.Я., 2004). Так, МСД ВНЧС была выявлена Кудрявцевой О.А. (2010), изучавшей пациентов с зубочелюстными аномалиями, осложненными заболеваниями ВНЧС, в 59,8% случаев. При этом дистальный прикус встречался наиболее часто - у 49,7%.

Исследование Силина А.В. с соавт. (2008) показало, что лечение патологических видов прикуса в большинстве случаев устраняет болевые ощущения в области ВНЧС и нормализует взаимоотношение суставных элементов. Однако, ряду российских и зарубежных авторов не удалось установить взаимосвязь между патологией прикуса и развитием МСД ВНЧС (Оборин Л.Ф., 1997; Петросов Ю.А., 1996; Трезубов В.Н., 2000; Travell J., 1984).

Нарушение положения нижней челюсти может быть причиной компенсаторного изменения позиций головы, шейного отдела позвоночника, плечевого пояса и наоборот (Персин Т.С., 1999; Хорошилкина Ф.Я., 2000; Цимбалистов А.В., 2013).

Таким образом, в настоящее время имеются противоречивые данные об этиологии МСД ВНЧС. До сих пор не разработана эффективная методика изучения топографии элементов ВНЧС с помощью данных КЛКТ, нет единого мнения о влиянии вида прикуса на положение головок нижней челюсти, недостаточно изучены психоэмоциональный статус пациентов с МСД ВНЧС и взаимосвязь дистального смещения нижней челюсти с постуральной патологией. Отсутствие единого протокола диагностики МСД ВНЧС и наличие большого количества различных схем лечения часто препятствуют достижению положительных результатов. Именно поэтому задача разработки методик диагностики и лечения пациентов с МСД ВНЧС, обусловленной дистальным смещением нижней челюсти, является актуальной и послужила основой для проведения настоящего исследования.

**Целью исследования** является разработка и внедрение методики диагностики и комплексного лечения пациентов с синдромом мышечно-суставной дисфункции височно-нижнечелюстного сустава, обусловленным дистальным смещением нижней челюсти.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие **задачи**:

1. Изучить распространённость мышечно-суставной дисфункции височно-нижнечелюстного сустава среди студентов нижегородских вузов;
2. Изучить особенности психоэмоционального статуса пациентов с

синдромом мышечно-суставной дисфункции височно-нижнечелюстного сустава;

3. Провести фотометрический анализ осанки с помощью разработанной компьютерной программы у пациентов с МСД ВНЧС;
4. Изучить особенности взаимоотношения элементов ВНЧС с помощью КЛКТ у пациентов с МСД ВНЧС;
5. Изучить функциональное состояние жевательных мышц у пациентов с МСД ВНЧС до и после лечения;
6. Разработать алгоритм комплексной диагностики и лечения МСД ВНЧС, вызванной дистальным смещением нижней челюсти.

### **Научная новизна**

1. Впервые изучена распространённость заболеваний ВНЧС среди студентов нижегородских вузов.
2. Впервые изучена взаимосвязь психоэмоционального статуса пациентов и заболеваний височно-нижнечелюстного сустава по методике определения стрессоустойчивости и социальной адаптации Т. Холмса и Р. Раге и клиническому опроснику для выявления и оценки невротических состояний К.К. Яхина и Д.М. Менделевича.
3. Впервые разработана компьютерная программа для фотометрического анализа пациентов с МСД ВНЧС для определения взаимосвязи окклюзионных нарушений с постуральной патологией.
4. Разработана новая методика изучения взаимоотношения элементов ВНЧС по данным КЛКТ.
5. Разработаны и внедрены в практическое здравоохранение методики диагностики и комплексного лечения пациентов с МСД ВНЧС, обусловленной дистальным смещением нижней челюсти.

### **Теоретическая и практическая значимость работы**

Предложен алгоритм оценки психоэмоционального статуса пациентов с мышечно-суставной дисфункцией, позволяющий на основании клинико-

анамнестических данных, без применения инструментальных методов исследования, выявить группу риска, нуждающуюся в консультации врача-психотерапевта.

Использование компьютерной программы "Анализ антропометрических линий для диагностики окклюзионных нарушений и контроля качества их лечения" при проведении фотометрического анализа позволяет диагностировать нарушения осанки у пациентов с МСД ВНЧС, а также изучать состояние постурального баланса после лечения.

Разработанная методика оценки взаимоотношения элементов ВНЧС по данным КЛКТ даёт возможность получать данные необходимые для диагностики и лечения МСД ВНЧС.

ЭМГ жевательных мышц у пациентов с МСД ВНЧС позволяет выявить высокоамплитудную и асимметричную биоэлектрическую активность височных и жевательных мышц и оценить эффективность её восстановления после лечения.

Разработанная методика диагностики и лечения пациентов с МСД ВНЧС, обусловленной дистальным смещением нижней челюсти, способствует повышению эффективности реабилитационных мероприятий у этой категории больных.

### **Основные положения, выносимые на защиту**

1. Комплексная методика обследования больных, основанная на изучении дистального смещения нижней челюсти и постуральных нарушений, психоэмоционального статуса пациентов, биоэлектрической активности височных и жевательных мышц, взаимоотношения элементов ВНЧС (по данным КЛКТ) повышает эффективность диагностики МСД ВНЧС.

2. Разработанный алгоритм комплексного лечения больных с МСД ВНЧС, обусловленной дистальным смещением нижней челюсти, основанный на применении окклюзионных шин, временных съёмных и несъёмных протезов с целью нормализации положения головок нижней челюсти, восстановлении

биоэлектрической активности жевательных мышц, постурального баланса, обеспечивает повышение эффективности реабилитационных мероприятий.

### **Соответствие диссертации паспорту специальности**

Диссертационное исследование полностью соответствует паспорту специальности 14.01.14 "Стоматология" (медицинские науки), в разделах "4", "5" и "6".

### **Апробация работы**

Материалы диссертации и её основные положения доложены, обсуждены и одобрены на: заседаниях кафедры ортопедической стоматологии и ортодонтии ФГБОУ ВО "ПИМУ" Минздрава России (г. Нижний Новгород, 2014, 2016, 2017, 2018), научной сессии молодых учёных и студентов "Медицинские Этюды" (г. Нижний Новгород, 16-17 марта 2016 года), заседании проблемной комиссии ФГБОУ ВО "ПИМУ" Минздрава России (протокол № 1 от 26.04.2018), научно-практической конференции "Междисциплинарный подход в решении стоматологических проблем" (г. Нижний Новгород, 25 мая 2018 года).

### **Внедрение результатов исследования**

Результаты проведенных исследований, разработанная компьютерная программа, разработанная полезная модель и методика изучения взаиморасположения костных элементов ВНЧС по данным КЛКТ внедрены в практическое здравоохранение и используются на клинической базе кафедры ортопедической стоматологии и ортодонтии стоматологической поликлиники ФГБОУ ВО "ПИМУ" Минздрава России, а также в стоматологической практике "Доктор Хитрин и коллеги" (ООО "Дентика+").

### **Личный вклад автора в проведении исследования**

Автором сформулированы концепция, цель, задачи исследования, рабочая гипотеза, положения, выносимые на защиту, проведён самостоятельный аналитический обзор отечественной и зарубежной литературы по изучаемой

проблеме. Разработан проект исследования, применён статистический анализ данных, выполнено обследование, анкетирование, фотометрический анализ, анализ КЛКТ, ЭМГ исследование и лечение.

Анализ, интерпретация, изложение полученных данных, формулирование выводов и практических рекомендаций (до 100%), в основном, выполнены автором лично. Доля участия автора: в сборе информации - до 100 %, в математической обработке - более 90 %, в обобщении и анализе материала - 100%, лечении обследованных - более 90%. В целом вклад автора превышает 90 %.

### **Публикация результатов исследования**

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, в том числе описание 1 свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ и 1 патента на полезную модель и 3 статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, в которых достаточно полно отражены основные положения исследования.

### **Структура и объем диссертации**

Диссертация изложена на 202 страницах машинописного текста и состоит из введения, четырёх глав, выводов, практических рекомендаций, списка литературы, состоящего из 153 отечественных и 74 зарубежных источников, и пяти приложений. Работа иллюстрирована 82 рисунками и 24 таблицами.

### **Содержание работы**

#### **Объект и методы исследования**

**Объектами исследования** явились:

1) 20 человек из контрольной группы (среднее значение возраста $25,8 \pm 9,1$ ) с интактными зубными рядами, не имеющих зубочелюстных аномалий и заболеваний ВНЧС.

2) 116 пациентов с мышечно-суставной дисфункцией ВНЧС, из них 70 с зубочелюстными аномалиями (59 женщин и 11 мужчин) в возрасте от 18 до 30 лет (средний возраст $22,3 \pm 5,8$ ), 46 пациентов с частичной потерей зубов (40 женщин и 6 мужчин) в возрасте от 22 до 50 лет (средний возраст $41,7 \pm 8,1$ ).

3) 354 студента (женщин - 269, мужчин - 85) нижегородских вузов (ФГБОУ ВО "Нижегородская государственная медицинская академия" МЗ РФ (НижГМА), ФГБОУ ВО "Волжский государственный университет водного транспорта" (ВГУВТ), ФГБОУ ВО "Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова" (НГЛУ), ФГБОУ ВО "Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет" (ННГАСУ), ФГБОУ ВО "Нижегородский государственный педагогический университет имени Козьмы Минина" (НГПУ)) в возрасте от 18 до 22 лет (средний возраст $20,8 \pm 1,1$ ).

#### **Методы исследования:**

Для оценки психоэмоционального статуса пациентов с МСД ВНЧС было проведено анкетирование 116 пациентов и 20 лиц из контрольной группы по методике определения стрессоустойчивости и социальной адаптации Т. Холмса и Р. Раге, а также с помощью клинического опросника К.К. Яхина и Д.М. Менделевича для выявления и оценки невротических состояний. Данные методики психологического тестирования позволяют выявить взаимосвязь развития дисфункции ВНЧС и различных стрессогенных событий в жизни пациента и уровень их невротических состояний.

Для изучения взаимосвязи постурального дисбаланса и окклюзионных нарушений был проведён фотометрический анализ в контрольной группе, состоящей из 20 человек, в группе из 70 пациентов до лечения МСД ВНЧС, осложнённой зубочелюстными аномалиями, и этим же 50 пациентам после лечения. Чтобы минимизировать влияние возрастных изменений опорно-двигательного аппарата, общесоматических заболеваний и профессиональных вредностей на осанку, мы обследовали пациентов молодого возраста (до 30 лет). Для изучения соотношения общей горизонтали (прямая, параллельная

горизонтальной плоскости проекции) и вертикали (прямая, параллельная вертикальной плоскости проекции) с линиями на теле человека получали фотографии с помощью цифровой камеры на фоне графической таблицы координат с горизонтальными и вертикальными параллельными прямыми. Полученные изображения анализировали с помощью разработанной нами компьютерной программы, в которой отмечали точки на интересующих нас ориентирах (зрачки, углы рта, плечи, козелок уха, передний край голеностопного сустава, середина проекции плечевого сустава), и горизонтальную и вертикальную линии на плакате. Затем с помощью программы изучали углы между этими линиями до и после лечения.

КЛКТ ВНЧС проведена в положении привычной окклюзии с помощью разработанной нами подбородочной опоры и томографа «VATECH PaX-i3D» (Южная Корея) 20 лицам из контрольной группы, 116 пациентам с МСД ВНЧС, осложненной зубочелюстными аномалиями, до лечения (45 человек из которых было с дистальным прикусом, 30 - ортогнатическим с аномалиями положения отдельных зубов, 26 - глубоким, 7 - мезиальным, 3 - прямым, 3 - открытым, 2 - перекрестным) и этим же пациентам через три месяца после лечения окклюзионными шинами (102 человека). Также КЛКТ была проведена больным с МСД ВНЧС, осложнённой частичной потерей зубов, до лечения (46 человек) и через три месяца после лечения временными ортопедическими конструкциями (38 человек). Всего нами было изучено с помощью разработанной нами методики в программе «Ez3DPlus» 322 КЛКТ ВНЧС и получены размеры передней, верхней и задней суставных щелей.


[…]

Методику лечения окклюзионными шинами предлагают и другие авторы (Хватова, В. А., 2010; Фадеев Р.А., 2015; Цимбалистов А.В., 2004). После трёх месяцев использования окклюзионной шины и исчезновения симптомов МСД ВНЧС проводили контрольный фотометрический анализ положения головы и тела, регистрацию биоэлектрической активности жевательных мышц с помощью ЭМГ и изучение нового положения нижней челюсти по данным КЛКТ. После этого врач-ортодонт стабилизирует положение нижней челюсти с помощью энжуайз-техники посредством поочерёдного удаления сегментов окклюзионной шины, начиная с последних моляров и попарного сведения зубов-антагонистов в вертикальной плоскости. После этапа стабилизации положения нижней челюсти производится дальнейшее исправление зубочелюстной аномалии согласно протоколу ортодонтического лечения.

При лечении пациентов с МСД ВНЧС, осложнённой частичной потерей зубов и дистальным смещением нижней челюсти, проводится передняя репозиция нижней челюсти посредством окклюзионной шины или временных ортопедических конструкций, после трёх месяцев использования которых и исчезновения симптомов МСД ВНЧС проводится контрольный фотометрический анализ положения головы и тела, регистрация биоэлектрической активности жевательных мышц с помощью ЭМГ и изучается новое положение нижней

челюсти по данным КЛКТ. Затем осуществляется стабилизация нижней челюсти при помощи постоянных ортопедических конструкций.

При лечении с применением несъёмных протезов рекомендуется вариант протезирования сначала верхней и нижней челюстей с одной стороны, затем с другой. Это необходимо для того, чтобы сохранить новое положение нижней челюсти на протяжении всех этапов протезирования. Оклюзионная шина распиливается пополам и используется затем лишь та часть, которая фиксирует положение нижней челюсти на противоположной стороне. Далее проводится протезирование верхней и нижней челюсти на стороне, противоположной шине. При отсутствии жалоб и клинических симптомов МСД ВНЧС производится протезирование стороны, где была фиксирована шина, по такой же схеме.

### **Выводы**

1. Симптомы МСД ВНЧС выявлены среди студентов вузов г. Нижнего Новгорода в 45,2 % случаев. Таким образом, МСД ВНЧС имеет место практически у половины обследованных студентов, что требует диспансерного наблюдения людей этой возрастной группы с целью ранней диагностики МСД ВНЧС и последующего лечения.
2. Пациенты с МСД ВНЧС имеют высокий уровень тревожности, повышенную склонность к истерическому типу реагирования, обсессивно-фобическому и вегетативному неврозам, а также более высокий уровень стрессового состояния и высокую вероятность развития психосоматических заболеваний ( $p < 0,01$ ).
3. У больных МСД ВНЧС, осложнённой зубочелюстными аномалиями, имеются постуральные нарушения в виде нарушении конфигурации лица, переднего смещения головы относительно вертикальной оси как тела, так и пространства ( $p < 0,01$ ), обусловленных дистальным смещением нижней челюсти в лицевом скелете.
4. При развитии МСД ВНЧС, осложнённой зубочелюстными аномалиями, одну из важнейших ролей играет дистальное смещение головок нижней челюсти ( $p <$

0,01): задняя щель левого ВНЧС на 54,8 % меньше передней, правого - на 55,2 %, величина верхних суставных щелей: $2,5 \pm 0,89$ мм, правом - $2,59 \pm 0,95$ мм. При этом больные с МСД ВНЧС, осложнённой дистальным или глубоким прикусами, имеют большее смещение головок нижней челюсти в ВНЧС, чем пациенты с другими зубочелюстными аномалиями.

5. При развитии МСД ВНЧС, осложнённой частичной потерей зубов, головки нижней челюсти смещены кзади ( $p < 0,01$ ) и кверху ( $p < 0,001$ ) относительно центра суставной ямки ВНЧС (разница между передней и задней суставными щелями в левом ВНЧС равна 37,1 %, в правом - 19,6 %).

6. У пациентов с МСД ВНЧС жевательные мышцы находятся в состоянии дисбаланса и функциональной перегрузки. По данным ЭМГ в период функционального покоя нижней челюсти наблюдаются высокоамплитудные всплески биоэлектрической активности как в жевательных (до 1271 мкВ), так и в височных (до 860 мкВ) мышцах. В состоянии сжатия зубных рядов в привычной окклюзии характерна высокоамплитудная до $1451,1 \pm 1250$ мкВ и асимметричная биоэлектрическая активность жевательных и височных мышц ( $p < 0,01$ ).

7. Комплексное лечение пациентов с МСД ВНЧС, обусловленной дистальным смещением нижней челюсти, с использованием окклюзионных шин и других ортопедических конструкций приводит к снижению или устранению симптомов МСД ВНЧС и способствует повышению эффективности стоматологической реабилитации: нормализуется работа жевательных и височных мышц, положение головок нижней челюсти в ВНЧС, восстанавливается постуральный баланс.

### **Практические рекомендации**

1. С целью диагностики дистального смещения нижней челюсти больным с дистальным и глубоким прикусами перед ортодонтическим или ортопедическим лечением следует проводить КЛКТ ВНЧС в привычной окклюзии по разработанной нами методике.

2. С целью определения психоэмоционального статуса пациентов с МСД ВНЧС следует использовать клинический опросник К.К. Яхина и Д.М. Менделевича, позволяющий выявить и оценить степень невротических состояний и психологический тест по методике Т.Холмса и Р.Раге для определения стрессоустойчивости и социальной адаптации.
3. Для диагностики постуральных нарушений пациентам с МСД ВНЧС рекомендуется проводить фотометрический анализ с использованием компьютерной программы "Анализ антропометрических линий для диагностики окклюзионных нарушений и контроля качества их лечения" (Авторы: Жулев Е.Н., Ершов П.Э., Ершова О.А., Редькин М.А, свидетельство № 2016618741).
4. С целью выявления функциональных нарушений жевательных и височных мышц пациентам с МСД ВНЧС рекомендуется проводить поверхностную электромиографию этих мышц.
5. При лечении пациентов с МСД ВНЧС, осложнённой зубочелюстными аномалиями, следует использовать окклюзионные шины с целью нормализации положения головок нижней челюсти в ВНЧС и после исчезновения клинических симптомов МСД ВНЧС и проведения контрольных КЛКТ и ЭМГ жевательных мышц приступать к этапу стабилизации положения нижней челюсти с помощью ортодонтического лечения.
6. При лечении пациентов с МСД ВНЧС, осложнённой частичной потерей зубов, следует использовать временные ортопедические конструкции с целью нормализации положения головок нижней челюсти в ВНЧС и после исчезновения клинических симптомов МСД ВНЧС и проведения контрольных КЛКТ и ЭМГ жевательных мышц приступать к этапу стабилизации положения нижней челюсти с помощью ортопедического лечения съёмными и несъёмными протезами.

### Список научных работ, опубликованных по теме диссертации

1. Сорокина О.А., Лечение мышечно-суставной дисфункции у лиц с зубочелюстными аномалиями / Е.Н. Жулев, П.Э. Ершов, О.А. Сорокина // *Dental Forum*. - 2014. - №4 (55). - С. 37-38.
2. Сорокина О.А. Инновационные технологии в профилактике нарушений костно-мышечной системы учащихся / Н.Г. Чекалова, Ю.Р. Силкин, Н.А. Матвеева, В.А. Балчугов, С.А. Чекалова, П.Э. Ершов, О.А. Сорокина, А.И. Миронова, И.А. Бычков, А.В. Додонов, Т.М. Кожевникова // Сборник научных трудов, посвященных 85-летию ФБУН «ННИИГП» Роспотребнадзора «Проблемы гигиенической безопасности и управления факторами риска для здоровья населения», Н. Новгород. - 2014. - С. 215 - 217.
3. Сорокина О.А. Оценка состояния здоровья учащихся с нарушениями костно-мышечной системы / Ю.Р. Силкин, Н.Г. Чекалова, Н.А. Матвеева, В.А. Балчугов, Е.В. Литвинова, П.Э. Ершов, О.А. Сорокина, А.В. Додонов, И.А. Бычков, А.И. Миронова, Т.М. Кожевникова, Л.Р. Диленян // Материалы Всероссийской научно-практической конференции с международным участием «Организационно-содержательное обеспечение физического воспитания студентов вуза: проблемы, поиски, решения», Н. Новгород. - 2014. - С. 209 - 214.
4. Сорокина О.А. Инновационные технологии в оздоровлении учащихся с нарушениями костно-мышечной системы / Н.Г. Чекалова, Ю.Р. Силкин, С.А. Чекалова, П.Э. Ершов, О.А. Сорокина, А.И. Миронова, И.А. Бычков, А.В. Додонов, Т.М. Кожевникова, Л.Р. Диленян // Материалы Всероссийской научно-практической конференции с международным участием «Организационно-содержательное обеспечение физического воспитания студентов вуза: проблемы, поиски, решения», Н. Новгород. - 2014. - С. 214 - 218.
5. Сорокина О.А. Ортопедический статус в оценке состояния костно-мышечной системы / Ю.Р. Силкин, Н.Г. Чекалова, В.А. Балчугов, С.А. Чекалова, П.Э. Ершов, О.А. Сорокина, А.И. Миронова, Л.Р. Диленян // Материалы Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Организационно-содержательное обеспечение физического воспитания студентов вуза: проблемы, поиски, решения», Нижний Новгород. - 2015. - С. 112 - 116.

6. Сорокина О.А. Анализ морфофункционального состояния современных студентов вузов Нижнего Новгорода / Н.Г. Чекалова, Ю.Р. Силкин, Н.А. Матвеева, С.А. Чекалова, А.И. Миронова, Е.В. Литвинова, Н.Ю. Литвинова, И.А. Бычков, О.А. Сорокина // *Материалы Всероссийской научно-практической конференции с международным участием «Оптимизация учебно-тренировочного процесса»*, Н. Новгород. - 2015. - С. 139 - 141.

7. Ершова О.А. Распространенность заболеваний височно-нижнечелюстного сустава среди студентов нижегородских вузов / Е.Н. Жулев, Н.Г. Чекалова, П.Э. Ершов, О.А. Ершова // *Медицинский альманах*. - 2016. - №2 (42). - С. 166 - 168.

8. Ершова О.А. Топографическая анатомия головок нижней челюсти у пациентов с мышечно-суставной дисфункцией височно-нижнечелюстного сустава и аномалиями прикуса / Е.Н. Жулев, П.Э. Ершов, О.А. Ершова // *Вятский медицинский вестник*. - 2017. - № 3(55). - С. 96 - 99.

9. Ершова О.А. Анализ антропометрических линий для диагностики окклюзионных нарушений и контроля качества их лечения / Е.Н. Жулев, П.Э. Ершов, О.А. Ершова, М.А. Редькин // *Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2016618741 от 5 августа 2016 г.*

10. Ершова О.А. Опора для подбородка при конусно-лучевой томографии челюстно-лицевой области / Е.Н. Жулев, П.Э. Ершов, О.А. Ершова, С.Н. Бирюкова // *Патент на полезную модель №174690 от 26 октября 2017 г.*