ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации Ершовой Оксаны Алексеевны на тему: «Диагностика и лечение мышечно-суставной дисфункции височно-нижнечелюстного сустава, обусловленной дистальным смещением нижней челюсти», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.14 – стоматология (медицинские науки)

Актуальность темы выполненной работы

Анализ медицинской литературы последних 50-60 лет показал повышенный интерес клиницистов-исследователей к изучению заболеваний височно-нижнечелюстных суставов (ВНЧС). Несмотря на обилие научно-исследовательских и учебно-методических разработок по указанной проблеме, до конца не завершены очень важные её аспекты.

Так, не уточнены этиология и патогенез основных нозологических форм, а следовательно – далеки от своих разработок и систематизации оптимальные диагностический и терапевтический ресурсы для пациентов с указанными заболеваниями.

Поэтому, любая работа, проливающая свет на нерешенные проблемы патологии височно-нижнечелюстного сустава, является актуальной. Не составляет исключения и диссертация О.А. Ершовой, в которой решены насущные задачи в данном направлении.

Новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертант в соавторстве разработала компьютерную программу для диагностики окклюзионных нарушений и контроля качества их устранения, получившую государственную регистрацию в РосПатенте.

С участием О.А. Ершовой предложена опора для подбородка при конусно-лучевой компьютерной томографии челюстей, удостоенная патента РФ в качестве полезной модели.

Автором рационализована методика оценки функционального состояния жевательных мышц и фотограмметрического анализа для определения сопутствующей патологии при заболеваниях ВНЧС.

Впервые, в качестве психодиагностических инструментов при обследовании пациентов с заболеваниями ВНЧС успешно использованы психосоциальная методика Хомса и Раге и клинический опросник Яхина и Менделевича.

Результаты работы основаны на достаточно представительном объеме проведенных исследований с использованием современных информативных методов и статистической обработки полученных данных, что дает основание считать научные результаты, выводы и практические рекомендации, вытекающие из диссертации, обоснованными и достоверными. Основные научные положения, их – два, выносимые на защиту, содержат в себе диагностический и терапевтический ресурсы, являющиеся, по мнению соискателя, оптимальными на современном уровне для пациентов с синдромом болевой дисфункции ВНЧС. Основные положения доказательно обоснованы диссертантом в тексте диссертации.

Работа О.А. Ершовой заканчивается семью выводами, которые являются краткой констатацией решения всех поставленных перед соискателем задач исследования. При этом они вытекают из содержания диссертационной работы. На их основании автором сформулированы шесть практических рекомендаций, которые представляют несомненный интерес для клиницистов.

Обоснованность и достоверность основных научных положений, выводов рекомендаций, сформулированных в диссертации, подтверждается, прежде всего, количеством обследованных. При этом использован набор современных, адекватных решаемым задачам измерительных инструментов. Полученные результаты, а именно, их цифровая часть статистически обработаны для изучения достоверности обнаруженных особенностей.

Диссертация оформлена по традиционному плану, изложена на 202 страницах машинописного текста и состоит из введения, четырёх глав: обзора литературы, материалов и методов исследования, результатов собственных исследований, обсуждения результатов исследования, а также - выводов, практических рекомендаций, списка литературы, включающего 153 отечественных и 74 зарубежных источников, и пяти приложений. Работа иллюстрирована 82 рисунками и 24 таблицами.

Значимость для науки и практики полученных автором диссертации результатов

Построение автореферата диссертации отвечает основным требованиям ВАК Минобрнауки РФ. По материалам диссертации Ершовой О. А. опубликовано 10 печатных работ, в том числе 3 из них – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России. В автореферате и работах достаточно полно отражены основные положения исследования.

Анализ конусно-лучевых компьютерных томограмм, как показало диссертационное исследование Ершовой О. А., является информативным методом диагностики синдрома болевой дисфункции ВНЧС на основании выявления нарушения положения головок нижней челюсти в ВНЧС. Кроме того, Ершовой О. А. предложено использование фотометрического анализа для диагностики постуральных нарушений у пациентов с заболеваниями ВНЧС.

Использование предложенных автором функциональных проб для проведения поверхностной электромиографии жевательных мышц позволяет оценить состояние собственно жевательных и височных мышц в положении функционального покоя жевательных мышц и при сжатии зубных рядов в различных положениях.

Использование комплексной методики при обследовании больных, состоящей из клинических и параклинических методов обследования, основанных на изучении личностных особенностей, фотограмметрическом

анализе, изучении компьютерных томограмм ВНЧС, поверхностной электромиографии жевательных мышц, позволит повысить точность и эффективность диагностики заболеваний ВНЧС.

Предложенная последовательность комплексного лечения больных с синдромом болевой дисфункции сустава, обусловленным дистальным сдвигом нижней челюсти, основанная на применении назубных шин, предварительных съёмных и несъёмных протезов с целью нормализации положения нижней челюсти, восстановлении биоэлектрической активности жевательных мышц, будет способствовать обеспечению повышения эффективности реабилитационных мероприятий.

Результаты и выводы диссертационной работы О.А. Ершовой следует внедрить в клиническую деятельность, учебный процесс и научно-исследовательскую работу кафедр ортопедической стоматологии Российской медицинской академии непрерывного профессионального образования и Смоленского государственного медицинского университета.

Работа О.А. Ершовой написана хорошим литературным языком, легко читается. Опечатки, пунктуационные, стилистические погрешности – единичны. В диссертации применено неточное название «фотометрический анализ», означающее изучение силы света, светового потока, освещенности, яркости (в люменах) в то время, как речь идёт об определении формы, размеров и положения объекта по его изображению, т.е. о «фотограмметрическом анализе».

В силу применения ряда спорных терминов и терминосочетаний возник ряд вопросов, на которые в процессе дискуссии хотелось услышать комментарии и пояснения соискателя:

- 1) Какая нозологическая форма соответствует употребляемому Вами диагнозу «мышечно-суставная дисфункция ВНЧС»?
- 2) Чем является дистальный сдвиг нижней челюсти в развитии расстройств ВНЧС – основным этиологическим фактором или

предрасполагающим условием, пусковым механизмом в патогенезе дисфункции ВНЧС?

- 3) Имеется ли смысловое различие между определениями «частота» и «распространённость» или это – синонимы?
- 4) Поясните, пожалуйста, используемые Вами терминсочетания «рациональное протезирование», «положение функционального покоя нижней челюсти»?

Следует указать на формальный характер замечаний и уточняющее значение заданных вопросов. И те, и другие ни в коей мере не умаляют общей положительной оценки диссертации. Выполнение научно-исследовательской работы по столь сложной теме, избранной автором и руководителем, без сомнения было очень непростым. Однако соискатель не только справилась с поставленными задачами, которые по большей своей части весьма тяжелы для решения. Она провела глубокий анализ изучаемого объекта, сумела обобщить его, дополнив известные знания и ресурсы. Ею предложены весьма интересные подходы и интерпретации, сделаны полезные замечания.

По анализу изученной диссертации можно заключить, что О.А. Ершова, являясь высоко квалифицированным клиницистом и преподавателем, сформировалась как готовый научный работник.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Ершовой Оксаны Алексеевны на тему: "Диагностика и лечение мышечно-суставной дисфункции височно-нижнечелюстного сустава, обусловленной дистальным смещением нижней челюсти", представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, выполненная под руководством доктора медицинских наук, профессора Е.Н. Жулева, является научно-квалификационной работой, в которой на основании проведённых автором исследований содержится

решение задачи формирования оптимальных диагностического и терапевтического ресурсов для пациентов с синдромом болевой дисфункции височно-нижнечелюстных суставов, сочетающимся с дистальным сдвигом нижней челюсти, что представляет несомненный теоретический и практический интерес для стоматологии.

По своей актуальности, глубине проработки, объему выполненных исследований, научной новизне и практической значимости полученных данных, представленная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства высшего образования и науки РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения ей искомой степени по специальности 14.01.14 «Стоматология» (медицинские науки).

Официальный оппонент: заведующий кафедрой стоматологии ортопедической и материаловедения с курсом ортодонтии взрослых
ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет им. акад. И.П. Павлова» Минздрава РФ, заслуженный деятель науки РФ, лауреат премии Правительства России доктор медицинских наук, профессор

В. Н. Трезубов

Трезубов Владимир Николаевич
197022, Санкт-Петербург, ул. Льва-Толстого, дом 6-8
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации
e-mail: ortstomlmed@mail.ru; тел. 8(8123386405)

6

Подпись руки заверяю: <i>В.Н. Трезубов</i>
Спец. по кадрам <i>М.С. Семенов</i>
«24» 10 20/8г.